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Дисертационният труд е написан на 148 машинописни страници.
Дисертационният труд съдържа: 62 Таблици , 19 Фигури и 3 Приложения.
Литературната справка включва 234 заглавия, от които 14 на кирилица и
220 на латиница.
Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от разширен
катедрен съвет на катедра „Сестрински хирургични грижи”, Факултет
"Здравни грижи", Медицински Университет Плевен.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои………………….
…………………...............................в УМБАЛ “Д-р Г. Странски”, гр. Плевен
Материалите по защитата са публикувани на интернет-страницата на МУ-
Плевен.
Номерата на таблиците и фигурите не съответстват на номерата в дисерта-
ционния труд.
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Речник на използваните абревиатури:

ЕД - Еректилна дисфункция
ДВК - Дорзален васкуларен комплекс
ДНРП - Двустранна нервосъхраняваща радикална простатектомия
ДНРАРП - Двустранна нервосъхраняваща робот-асистирана радикална
простатектомия
ДНРРП - Двустранна нервосъхраняваща ретропубична радикална
простатектомия
НЕУВТ - Нискоинтензивна екстракорпорална ударно вълнова терапия
ПЕП - Плътност на енергийния поток
РАРП - Робот-асистирана радикална простатектомия
РП - Радикална простатектомия
РПЖ - Рак на простатната жлеза
СД - Сексуални дисфункции
СНС - Съдово нервен сноп
УВМ - Устройствата за вакуумно монтиране
BMI - Body Mass Index
EAU - European Association of Urology
IIEF - International Index of Erectile Function
ISSM - International Society for Sexual Medicine
NO - Азотен окис
Qol - Качеството на живот
QST - Quantitative sensory testing
PDE5I - Phosphodiesterase type 5 inhibitors
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1. Увод

Още от зората на цивилизацията темата за сексуалните дисфункции (СД) е
вълнувала човешкия ум и е предизвиквала интереса на мислители,
философи и учени. Причините за появата им, видовете и тяхното лечение
още от дълбока древност са били обект на ожесточени теологически
спорове и научни дискусии, достигащи не рядко до тежки наказания,
присъди и дори убийства. От урологична гледна точка най-честата
причина за появата на СД е хирургичното лечение на рака на простатната
жлеза (РПЖ). През последните години той се превърна във втория най-
често диагностициран и третият по смъртност рак сред мъжете в развитите
страни. Въпреки технологичния напредък и появата на нови методи за
лечение на локализирания карцином на простатата, „златен стандарт“ си
остава радикалната простатектомия (РП). В миналото, поради
незадълбоченото познаване на анатомията на съдово-нервния сноп,
честотата на СД след радикална операция на простатата е била много
висока и се е доближавала до 100%. След въвеждането на
нервосъхраняваща РП от Walsh и Donker настъпва значимо намаление на
процента на еректилната и другите СД и следоперативната инконтиненция
(Walsh et al. 1982). Данните, отчетени както при отворената, така и при
РАРП показват, че постоперативната честота на еректилната дисфункция
(ЕД) на 12-тия месец след операцията варира от 30,6%, 50,5% и 72,1%,
съответно за двустранната, едностранната и не-нервосъхраняващата РП. У
нас нервосъхраняващата РП е рутинна операция, която се изпълнява чрез
отворен, лапароскопски или роботизиран достъп. Въпреки натрупания
опит и големия брой операции, все още няма достатъчно данни за
състоянието на еректилната функция, либидото, еякулацията, оргазма,
степента на удовлетвореност от половият акт и сексуалния живот на
пациентите преди и след нервосъхраняващата РП. В световната литература
също няма достатъчно данни за чувствителността на кожата и гланса на
половия член преди, след РП, както и след провеждане на адювантно
лечение. Дали съществува корелация между чувствителността на кожата и
гланса на половия член и СД преди и след РП? Има ли ефект от
приложението на физиотерапевтични средства за ранна рехабилитация на
пениса, като нискоинтензивната екстракорпорална ударно вълнова терапия
(НЕУВТ) и сравнението й с вече утвърдени методи за лечение?
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Решаването на тези и други въпроси изисква задълбочено проучване на
световния опит в консервативното и оперативното лечение на карцинома
на простатата. Трябва да въведем нов физиотерапевтичен метод за лечение
на ЕД след РП и да го сравним с вече утвърдените консервативни методи.
Необходимо е да проследим резултатите, ранните и късните усложнения за
да излезем със заключение относно неговата ефективност и безопасност.
Нашият стремеж е чрез разрешаване на поставените задачи да създадем
една по–пълна представа за СД след двустранна нервосъхраняваща
радикална простатектомия (ДНРП). Искаме да оценим, дали въведеният в
нашата практика физиотерапевтичен метод на лечение, е достатъчно
ефикасен по отношение на постигнати резултати и безопасен по
отношение на следоперативни усложнения. Предизвикателство за нас е и
биотезиометричния метод за изследване на чувствителността на пениса
към различни стимули, с оглед възможна корелация със сексуалните
дисфункции.

2. Цел и задачи

Стремежът ни към създаване на една по-пълна представа за сексуалните

дисфункции след нервосъхраняваща радикална простатектомия и
формиране на възможности за тяхното съхранение, рехабилитация и
лечение, насочиха нашите усилия към поставяне на цел и задачи,
очертаващи съвременни насоки в изучаване на проблема.

ЦЕЛ:

Да проучим състоянието на сексуалната функция и чувствителността
на половия член, преди и след двустранна нервосъхраняваща
радикална простатектомия, както и да приложим нов консервативен
метод за лечение на следоперативната еректилна дисфункция.

За да реализираме тази цел, си поставихме следните ЗАДАЧИ:
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Задача 1. Да проучим и сравним във времето състоянието на еректилната
функция, оргазма, твърдостта на пениса, сексуалното желание, степента
на удовлетвореност от половия акт и сексуалния живот:

1.1. Преди и след двустранна нервосъхраняваща робот-асистирана и
ретропубична радикална простатектомия, без последстваща терапия.

1.2. Преди и след двустранна нервосъхраняваща ретропубична радикална
простатектомия, последвана от допълнително лечение със Силденафил 25
мг или НЕУВТ.

1.3. Да идентифицираме прогностични фактори за съхранение на
еректилната функция.

Задача 2. Да открием и сравним как се променя във времето
чувствителността на кожата и гланса на половия член:

2.1. Преди и след двустранна нервосъхраняваща робот-асистирана и
ретропубична радикална простатектомия, без последстваща терапия.

2.2. Преди и след двустранна нервосъхраняваща ретропубична радикална
простатектомия, последвана от допълнително лечение със Силденафил 25
мг или НИЕУВТ.

Задача 3. Да установим съществува ли корелация между чувствителността
на кожата и гланса на половия член и сексуалните дисфункции преди и
след двустранна нервосъхраняваща радикална простатектомия.

Задача 4. Да въведем нов метод за лечение - нискоинтензивна
екстракорпорална ударно вълнова терапия и да го сравним с най-
утвърдения метод за ранна рехабилитация на пениса - Силденафил.

3. Материал и методи

4.1. Материал
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4.1.1. Обект и място на проучването

В проучванията са включени 97 мъже с диагностициран карцином на
простатната жлеза, които са били хоспитализирани и оперирани в Клиника
по урология към УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – Плевен от август 2011
г. до ноември 2017 г. Предоперативно всички участници са разпитани
внимателно за тяхното общо състояние и сексуалната им функция.
Извършено е подробно изследване на общия и локалния статус на
простата. Подробно им е разяснена същността на заболяването и
възможностите за оперативно лечение, след което те са подписали
информирано съгласие. Всички участници в проучването са били със
предоперативно съхранена сексуална функция и са изявили желание тя да
остане такава и след операцията. Оперираните пациенти са на възраст от
50-73г., като средната възраст на участниците е 61,26±4,73. Възрастовата
група с най-голяма численост (48,5%) е между 60 и 64 години, следвана от
групата на 55-59 години с численост 22,7%, групата на 65-69 години с
численост 14,4%, групата на 50-54 години с численост 9,3%, а с най-малка
численост (5,2%) е групата над 70 години (Фиг.2).

Фигура 2. Разпределение на участниците в проучването по възрастови
групи
Пациентите бяха разделени в 3 групи според вида на операцията и
последващата терапия: Група I – 36 пациенти (18 от които с двустранна
нервосъхраняваща ретропубична радикална простатектомия - ДНРРП
(подгрупа 1а) и 18 с двустранна нервосъхраняваща робот-асистирана
радикална простатектомия - ДНРАРП (подгрупа 1б). И при двете групи
няма последваща терапия. Група II – 31 пациенти след ДНРРП и
последваща терапия със Силденафил 25 мг. Група III – 30 пациенти след

[…]

данните, резултатът се представя като log (10 * силата в mg) и номерират
филаментите по тази скала. Резултатите варират малко, което ги прави
приложими при различни проучвания (Bell-Krotoski and Tomancik 1987).
За постигане на нашата цел първо сравнихме групи 1а и 1б преди и след
проведената операция. И при изследване на гланса и на шафта на половия
член нашите резултати показват, че и при двете подгрупи средните
стойности на 12-ти месец са на същото ниво, както преди операцията, като
и двете изследвани подгрупи имат статистически еднакви средни
стойности във всеки един от моментите на измерване. Забелязва се, че
чувствителността на кожата и гланса на половия член по отношение на
вибрации е значително по-добре запазена след робот-асистираната, в
сравнение с ретропубичната радикална простатектомия, макар и не
статистически значимо. Второ, изследвахме чувствителността за допир на
половия член преди и след двустранна нервосъхраняваща ретропубична
радикална простатектомия, последвана от допълнително лечение със
Силденафил 25 мг. или НИЕУВТ и установихме същата зависимост като
при подгрупи 1а и 1б. Средните стойности на 12-ти месец са на същото
ниво, както преди операцията, като и двете изследвани групи имат
статистически еднакви средни стойности във всеки един от моментите на
измерване. Трето, сравнихме чувствителността за допир на групи І и ІІ+ІІІ
и установихме, че двете групи имат статистически еднакви стойности във
всеки един от моментите на измерване. От трите измервания се налага
изводът, че усета за допир не зависи от вида на операцията, не се променя
значимо преди и след нея и не се променя след прилагането на адювантно
лечение. Това ни дава основание да направим заключението, че
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чувствителността на пениса за допир не може да се използва като
надежден метод за откриване на неврогенна импотенция. Нашите
резултати потвърждават публикувания от Nguyen мета-анализ, обхващащ
73 448 пациенти, където също не се установява връзка между
чувствителността на пениса на допир пред- и следоперативно. Следващата
ни задача беше да установим съществува ли корелация между
чувствителността на кожата и гланса на половия член и сексуалните
дисфункции преди и след двустранна нервосъхраняваща радикална
простатектомия. Резултатите показаха, че чувствителността на гланса и
шафта за вибрации и допир корелират разнопосочно със сексуалните
функции, а чувствителността на гланса и шафта за топло и студено
корелират еднопосочно със сексуалните функции във всеки един от
моментите на измерване. Силата на корелацията между чувствителността
на гланса и шафта на студено и топло и сексуалните функции намалява
незначително след операцията, с изключение на еректилната функция,
удовлетвореността от половия акт и секуалния живот, при които спадът е
значителен. С тези резултати се потвърди наблюдението на Yarnitsky и
сътр., че уринирането и еректилната функция зависят от функцията на
тънките нервни влакна на периферната автономна нервна система, за която
може да се съди индиректно, изследвайки чувствителността на пениса за
топло и студено т.е., преценявайки функцията на соматичните тънки
нервни влакна (Yarnitsky et al. 1996). Пациентите с по-добър усет за
температурни разлики имат по-висок индекс за еректилна функция.
Последната задача беше да сравним има ли сигнификантна разлика в
настъпилите усложнения след консервативно лечение със Силденафил 25
мг и НИЕУВТ. Резултатите ни показаха, че между двете групи пациенти
разликите са незначителни.
7. Изводи

Анализираните от нас резултати и литературни данни ни позволяват да
направим следните изводи, по отношение на сексуалните дисфункции
след нервосъхраняваща радикална простатектомия и възможностите за
тяхното консервативно лечение и резултати.

1. Според нашите данни след извършване на ДНРАРП и ДНРРП
настъпва статистически значимо нарушение на сексуалната функция,
в сравнение с изходната стойност.
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2. В краткосрочен план (3 мес.) всички сексуалните функции са
сигнификантно по-добре запазени след робот-асистираната, в
сравнение с ретропубичната радикална простатектомия, докато в
дългосрочен план (12 мес.), тази тенденция се запазва само по
отношение на оргазма и сексуалното желание, но не и при ЕФ,
удовлетвореността от половия акт и сексуалния живот.

3. При пациентите, провели постоперативно лечение със Силденафил
25 мг. или НИЕУВТ, сексуалната функция се възстановява
статистически значимо по-добре в сравнение с тези без
допълнително лечение.

4. Между двете групи пациенти, провели адювантно лечение със
Силденафил 25 мг. или НИЕУВТ няма статистически значима
разлика във възстановяването на сексуалната функция.

5. Според нашите данни, основни прогностични фактори, влияещи
върху следоперативната сексуална функция са: възрастта,
клиничният стадий по TNM и теглото на простатата.

6. След извършване на ДНРАРП И ДНРРП настъпва статистически
значимо нарушение на чувствителността на пениса по отношение на
усета за топло и студено, но не и за вибрации и допир в сравнение с
изходната стойност.

7. Чувствителността половия член е значително по-добре запазена след
ДНРАРП, в сравнение с ДНРРП макар и не статистически значимо.

8. При пациентите, провели постоперативно лечение със Силденафил
25 мг. или НИЕУВТ, чувствителността на половия член се
възстановява сигнификантно по-добре, в сравнение с тези без
допълнително лечение, установено с теста за чувствителност за
топло и студено.

9. Между двете групи пациенти, провели адювантно лечение със
Силденафил 25 мг. или НИЕУВТ няма статистически значима
разлика във възстановяването на чувствителността на кожата и
гланса на половия член.

10. Съществува статистически значима корелация между
чувствителността на половия член и сексуалната функция преди и
след двустранна нервосъхраняваща радикална простатектомия.

11. Доказахме, че ранната рехабилитация на пениса с нискоинтензивна
екстракорпорална ударно вълнова терапия след ДНРП, е еднакво
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ефективна, безопасна и се толерира добре от пациентите в сравнение
с най-утвърденото консервативно лечение - Силденафил 25 мг.
