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Карциномът на простатната жлеза е водещ научен, диагностичен и лечебен

проблем в съвременната урология. Ретропубичната радикална

простатектомия е основен метод за лечение на простатния карцином. От

друга страна еректилната функция е важна за съхранение на качеството на

живот. При оперативно лечениеза простатен карцином, често срещано

усложнение е импотенцията. Проучванията с цел подобряване лечението,

съхранение или въстановяване на еректилната функция продължават да се

развиват и дискутират.

Темата на дисертационния труд, разработен от д-р Боян Атанасов Стойков е

актуална и значима за България и света. Въпреки научните постижения по

проблема на РПЖ все още съществуват някои дискусионни въпроси без

постигнат консенсус особено по отношение на начинът на профилактиране,

постоперативната рехабилитация и лечението на еректилната функция при

пациентите след на радикална простатектомия за простатен карцином.

Посочените факти ми дават основание да приема научната работа на д-р

Боян Атанасов Стойков за необходима, полезна и актуална.

Броя на проучените пациенти е впечетляващ и напълно достатъчен за целта

и статистическата обработка, позволяващи му да направи валидни научни

изводи и препоръки.

Представеният от д-р Боян Атанасов Стойков труд е в обем 148 стр. По

своята структура той отговаря напълно на изискванията за оформяне на

подобна научна разработка. Съдържанието включва 11 глави: 1) Увод – 1

стр., 2) Литературен обзор – 38 стр., 3) Цел и задачи – 1 стр., 4) Материал и

методи – 28 стр., 5) Резултати – 27 стр., 6) Обсъждане и заключения – 18 стр.,

7) Изводи – 2 стр., 8) Приложения – 5 стр. и 9) Използвана литература – 20

стр., 10) Приноси на дисертационния труд – 1 стр., 11) Публикации свързани

с дисертационния труд – 1 стр. Стилът е на високо научно ниво. Текстът е

илюстриран с 62 таблици и 19 фигури. Библиографската справка съдържа 234

заглавия, от тях 14 са на кирилица и 220 на латиница. Авторът е приложил 5

публикации, свързани с темата на дисертационния труд.

Литературният обзор на дисертационния труд е направен на 38 страници и

задоволява напълно. Разгледани са класификация,епидемиологията,

етиологията, качество на живот, диагностиката на еректилната дисфункция.

Подробно е представено съвременните възможности за лечение,

включително терапията от първа, втора и трета линия, прилогението на

невромодулатори, кортикостероиди, лиганди, еритропоетин, кавернозен

графт, временни и постоянни елктроди, Нискоинтензивна екстракорпорална

ударно вълнова терапия и иновативни терапии.

На базата на изводите от литературния обзор за съществуващите

дискусионни въпроси и клиничния си опит, д-р Стойков формулира за цел на

дисертационния труд “да се проучи състоянието на сексуалната функция и

чувствителността на половия член, преди и след двустранна

нервосъхраняваща радикална простатектомия, както и да се приложи нов

консервативен метод за лечение на следоперативната еректилна

дисфункция“. За реализирането на целта дисертанта си поставя 4 задачи, с 5

подточки, правилно формулирани, теоретически и практически даващи

възможност за задълбочени и целенасочени проучвания.

Използваните материали и методи представят една впечатляваща бройка на

оперирани пациенти в рамките на едно лечебно заведение. В научното

изследване са включени и обработени данните на 97 пациента за период от

август 2011 г. до ноември 2017 г. оперирани в Клиника по урология към

УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – Плевен. Пациентите са разделени в 3 групи

според вида на операцията и последващата терапия: Група I – 36 пациенти

нервосъхраняваща ретропубична отворена или робот-асистирана радикална

простатектомия, Група II – 31 пациенти след радикална простатектомия и

последваща терапия със Силденафил 25 мг. И Група III – 30 пациенти след

радикална простатектомия и последваща терапия с ниско интензивна

екстракапсуларна ударно вълнова терапия (НИЕУВТ). Обстойно са описани

всички стъпки на различните оперативни техники и използваните

терапевтични схеми.

В раздела „Резултати” е обобщен част от 6 годишният опит на автора и

уролозите от УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – Плевен в оперативното лечение

простатния карцином с конвенционална и робот-асистирана хирургия, както

и тяхната сексуална функция. Резултатите са представени посредством 62

таблици, 19 фигури и текстуална част. Данните са статистически обработени

по възраст, предоперативни стойности на PSA, клиничен и следпатологичен

стадии, предоперативен и следоперативен Gleason score, обем на простатата,

придружаващи и минали заболявания. Анализирани са основни

прогностични фактори, влияещи върху следоперативната сексуална функция

са като: възраст, клиничен стадий по TNM и обемът на простатата. Оценено и

сравнено е влиянието на лечението със Силденафил 25 mg дневно и НИЕУВТ.

Установява , че ранната рехабилитация на пениса с НИЕУВТ след нерво

съхраняваща радикална простатектомия е еднакво ефективна, безопасна и

се толерира добре от пациентите в сравнение с консервативно лечение със

Силденафил 25 mg дневно.

в групите имат подчертана практична значимост. В глава „Обсъждане и

заключения“ е направен кратък анализ на резултатите от проведените

изследвания за запазване и възстановяване на еректилната функция при

проучените 97 пациенти, оперирани с нерво-съхраняващо радикално

хирургично лечение на простатния карцином. Подчертани са общите точки в

получените от дисертанта резултати със средните за света нива.

Изводите 11 на брой са точни и ясни, отговарят на поставените цел и задачи,

намират своето основание в главите резултати и обсъждане.

Дисертационния труд на д-р Боян Атанасов Стойков има налични приноси от

теоритичен и практичен характер.

Научните приноси формулирани от дисертанта и доказани от

дисертационния труд, се заключават в задълбочен анализ на състоянието на

еректилната функция, оргазма, твърдостта на пениса, сексуалното желание,

степента на удовлетвореност от половия акт и сексуалния живот преди и

след двустранна нервсъхраняваща роботасистирана и ретропубисна

радикална простатектомия. Описва се нов консервативен метод за лечение

на еректилната дисфункция, проучват се резултатите и усложненията от

приложението му. Извършва се сравнителен анализ на НЕУВТ за лечение на

ЕД, спрямо стандартно консервативно лечение със Силденафил 25 mg

дневно. Чрез въведените методи за преценка на чувствителността на пениса

към различни стимули се установява статистически значима разлика между

чувствителността на половия член и сексуалната функция преди и след

двустранна нервсъхраняваща радикална простатектомия

Заключение.

Научният труд върху обширния клиничен материал е представен

последователно и технически правилно. Дисертантът е изпълнил научната

цел чрез формулираните задачи и е направил правилни и логични изводи.

Научната стойност на дисертацията ми дава основание да препоръчам на

уважаемото научно жури да присъди на д-р Боян Атанасов Стойков научно

образователна степен „Доктор”.

11.05.2019 г. Подпис:

Доц. д-р Николай Колев, д.м.